
D.D. n. 2456 /2019

REGIONE SICILIANA
__________

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA

DIPARTIMENTO BILANCIO E TESORO – RAGIONERIA GENERALE DELLA REGIONE

IL RAGIONIERE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e  
dell'Amministrazione della Regione siciliana;

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n.47 e successive modifiche ed integrazioni ed, in particolare, l'articolo 8,  
comma 1;

 
VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008,  n.19,  concernente “Norme per  la riorganizzazione dei  Dipartimenti  

regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale,  a decorrere dall'1 gennaio 2015, la   
Regione applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n.118/2011,  e successive modifiche ed  
integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11;

VISTO  il comma 5 dell'articolo 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 e successive modifiche ed integrazioni  
inerente  norme in materia di trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa;

VISTO l'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n.9,” Norme di armonizzazione, contenimento e 
efficientamento della Pubblica Amministrazione”;

VISTO  in particolare, l'articolo 2 della legge regionale 31 dicembre 2015, n. 32 riguardante disposizioni in materia di 
variazioni di bilancio secondo il quale, in applicazione di quanto previsto dall'art. 79 del decreto legislativo n. 
118/2011 e successive modifiche ed integrazioni e fino all'emanazione delle norme di attuazione dello Statuto 
regionale, si applicano le disposizioni di cui ai commi 7, 8 e 13 dell'art. 11 della legge regionale n. 3/2015;

VISTA la legge regionale 22 Febbraio  2019, n. 2 che approva il bilancio della Regione Siciliana per l'anno 2019 e per  
il triennio 2019-2021;

VISTA la delibera  della  Giunta Regionale del  26 Febraio  2019,  n.  75 con cui si approva il  “Documento tecnico di 
accompagnamento al bilancio di Previsione 2019-2021” e il “Bilancio Finanziario Gestionale per l'esercizio 2019 
e per il triennio 2019-2021”;

VISTO  il D.P.Reg. n. 699 del 16 febbraio 2018 con il quale, in attuazione della Deliberazione di Giunta regionale n.50 del 
13.02.2018, è stato conferito al Dott. Giovanni Bologna l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento del 
Bilancio e del Tesoro – Ragioneria Generale della Regione dell'Assessorato regionale Economia;

VISTA la delibera della Giunta Regionale del 20 dicembre 2018, n. 529 con cui era stato  confermato senza soluzione di 
continuità  l'Ufficio Speciale per il Cinema e l'Audiovisivo per la durata di mesi dodici, e comunque fino alla data 
di pubblicazione del Decreto del Presidente della Regione Siciliana di rimodulazione dell’assetto organizzativo 
del Dipartimenti Regionali;

VISTO il  decreto  del  Presidente  della  Regione  n.  12  del  27  giugno  2019,  recante  la  rimodulazione  degli  assetti  
organizzativi  dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3,   della  legge regionale 17 marzo  
2016, n. 3,    modifica   del   decreto  del   Presidente  della   Regione 18  gennaio  2013,   n.6    e successive  
modifiche e integrazioni;

VISTO  che il  nuovo assetto organizzativo prevede che al  Dipartimento del  Turismo dello Sport  e dello  Spettacolo 
vengano attribuite le competenze dell’Ufficio Speciale per il Cinema e L’audiovisivo, ai Servizi 9 e 10; 



VISTA  la nota prot. n. 29858  del 30/09/2019  con la quale l'Area  2 del Dipartimento regionale del Turismo, dello Sport e 
dello Spettacolo  chiede che a seguito del nuovo assetto organizzativo, i capitoli di spesa e il capitolo d’entrata di  
seguito elencati ed assegnati all’Ufficio Speciale per il Cinema e l’Audiovisivo vengano assegnati al Dipartimento 
Turismo, Sport e Spettacolo, con la relativa dotazione finanziaria, transitando dalla Rubrica 3 alla Rubrica 2:

Capitoli ex Ufficio Speciale Denominazione capitoli Spesa

Cap. 376542
Spese  per  la  salvaguardia  e  la  diffusione  del  patrimonio  audiovisivo  custodito 
nell'archivio della sede regionale siciliana della RAI

Cap. 378107 Fondo regionale per il Cinema e l'Audiovisivo da destinare alle società di produzione

Cap. 378108
Contributi per la realizzazione nel territorio regionale di Festival Cinematografici di 
alto livello, Rassegne, Circuiti, Premi, Seminari, Convegni............

Cap. 378109
Contributo  per  il  funzionamento  del  Dipartimento  di  Cinema,  documentario  della 
scuola  nazionale  di  cinema,  sede  distaccata  di  Palermo,  nonché  per  favorire  le 
strategie e di inserimento professionale dei suoi diplomati

Cap. 776055
Spese per la realizzazione degli interventi previsti dall'Accordo di programma quadro 
per  la  “promozione  e  diffusione  dell'arte  contemporanea  e  la  valorizzazione  dei 
contesti architettonici e urbanistici nelle regioni del sud d'Italia

Cap. 876036
Spese per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del Fondo di sviluppo e 
coesione 2014 – 2020 per gli interventi previsti dall'accordo di programma quadro, 
sensi contemporanei, III atto integrativo operazioni a regia – patto per il Sud

Cap. 876037
Spese per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del Fondo di sviluppo e 
coesione 2014 – 2020 per gli interventi previsti dall'accordo di programma quadro, 
sensi contemporanei, III atto integrativo operazioni a titolarità – patto per il Sud

Cap. 7483 Entrata Assegnazione dello Stato per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del 
Fondo di Sviluppo e Coesione 2014- 2020 per gli interventi per il rafforzamento della 
filiera audiovisiva e dello spettacolo dal vivo programma sensi contemporanei

VISTO  che con la predetta nota prot. n. 29858  del 30/09/2019   l'Area  2 del Dipartimento regionale del Turismo, dello  
Sport  e dello Spettacolo  chiede altresì anche le variazioni compensative al bilancio regionale,  in termini di 
competenza e di cassa, fra capitoli di spesa del medesimo macroaggregato ai sensi dell’art.51, comma 4 del  
D.Lgs. n. 118/2011, come da prospetto di seguito esposto:

Capitoli  ex  Ufficio 
Speciale

Denominazione capitoli Capitoli  Dipartimento 
Turismo

Dotazione finanziari

476032 Spese  per  accertamenti  sanitari 
(spese obbligatorie)

472502 1.000,00

476033 Spese per missioni del personale 472503 3.768,81

476036 Spese  postali,  telegrafiche  e 
servizio  telex.  (spese 
obbligatorie)

472507 1.000,00

476039 Spese  per  l'acquisto  di  beni  di 
consumo  per  il  funzionamento 
degli uffici

472510 1.000,00

476040 Altri  beni  di  consumo   per 
l'attuazione  delle  disposizioni  di 
cui al decreto legislativo 9 aprile 
2008, n. 81  (spese obbligatorie)

472513 2.000,00

476041 Manutenzioni  ordinarie  e 
riparazioni

472512 1.000,00

VISTA  la nota n. 51759 del 02/10/2019 con la quale la Ragioneria Centrale Turismo effettuate le verifiche di competenza, 
esprime parere favorevole alle variazioni richieste; 



VISTO   l’articolo 36, comma 1, lett. a) della legge regionale 17 marzo 2000, n.8 e successive modifiche ed integrazioni 
che autorizza il Ragioniere Generale della Regione ad effettuare variazioni di bilancio per l’attuazione di leggi 
della Regione;

VISTO  l'articolo 51, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011, e successive modifiche ed integrazioni;

RAVVISATA la necessità, per quanto in premessa specificato, di apportare al bilancio della Regione per l'esercizio 
finanziario 2019,   le necessarie variazioni;

D E C R E T A

Art. 1

              Ai sensi e secondo le modalità di cui  all'art. 2 della legge regionale 31 dicembre 2015, n. 32, i capitoli di spesa 
376542, 378107, 378108, 378109, 776055, 876036 e 876037,  e il capitolo d’entrata 7483,  a seguito del nuovo assetto 
organizzativo   transitano,  dalla data del  presente  decreto , con la relativa   dotazione  finanziaria,    dalla Rubrica 3 -  
Ufficio  Speciale per il Cinema  e l'Audiovisivo,   alla Rubrica 2 -  Dipartimento del  Turismo, dello  Sport e  dello 
Spettacolo, dell' Assessorato del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo.

Art. 2

Nello stato di previsione della spesa del bilancio finanziario della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 
2019 e alla relativa ripartizione in capitoli di cui alla citata Deliberazione della Giunta regionale 26 febbraio 2019 n. 75 
sono introdotte le seguenti variazioni:

DENOMINAZIONE VARIAZIONE

           Missione e Programma    Competenza      Cassa 

            SPESA

ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO, SPORT E SPETTACOLO
UFFICIO SPECIALE PER IL CINEMA E L'AUDIOVISIVO

Missione                    5      - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali
Programma                 2      - Attiv.culturali e interv.diversi nel settore culturale
Titolo              1      - Spese  correnti
Macroaggregato              1.03     - Acquisto di beni e servizi

Missione 5 - Programma 2 

di cui al  capitolo:

476032 Spese per  accertamenti sanitari (Spese obblig.)     - 1.000,00    - 1.000,00

ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO, SPORT E SPETTACOLO
DIP.TO REGIONALE DEL TURISMO DELLO SPORT E SPETTACOLO

Missione                    7      - Turismo
Programma                 1      - Sviluppo e valorizzazione  del turismo
Titolo              1      - Spese  correnti
Macroaggregato              1.03     - Acquisto di beni e servizi

Missione 7 - Programma 1 

di cui al  capitolo:

472502 Spese per  accertamenti sanitari (Spese obblig.)    + 1.000,00   + 1.000,00



ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO, SPORT E SPETTACOLO
UFFICIO SPECIALE PER IL CINEMA E L'AUDIOVISIVO

Missione                    5      - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali
Programma                 2      - Attiv.culturali e interv.diversi nel settore culturale
Titolo              1      - Spese  correnti
Macroaggregato              1.03     - Acquisto di beni e servizi

Missione 5 - Programma 2 

di cui al  capitolo:

476033 Spese per  missioni del personale      - 3.768,81           - 3.768,81

ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO, SPORT E SPETTACOLO
DIP.TO REGIONALE DEL TURISMO DELLO SPORT E SPETTACOLO

Missione                    7      - Turismo
Programma                 1      - Sviluppo e valorizzazione  del turismo
Titolo              1      - Spese  correnti
Macroaggregato              1.03     - Acquisto di beni e servizi

Missione 7 - Programma 1 

di cui al  capitolo:

472503 Spese per  missioni del personale  in servizio al Dip.                 + 3.768,81   +  3.768,81

ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO, SPORT E SPETTACOLO
UFFICIO SPECIALE PER IL CINEMA E L'AUDIOVISIVO

Missione                    5      - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali
Programma                 2      - Attiv.culturali e interv.diversi nel settore culturale
Titolo              1      - Spese  correnti
Macroaggregato              1.03     - Acquisto di beni e servizi

Missione 5 - Programma 2 

di cui al  capitolo:

476036 Spese postali, telegrafiche e servizio telex (spese obbl.)        - 1.000,00    - 1.000,00 

ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO, SPORT E SPETTACOLO
DIP.TO REGIONALE DEL TURISMO DELLO SPORT E SPETTACOLO

Missione                    7      - Turismo
Programma                 1      - Sviluppo e valorizzazione  del turismo
Titolo              1      - Spese  correnti
Macroaggregato              1.03     - Acquisto di beni e servizi

Missione 7 - Programma 1 

di cui al  capitolo:

472507 Spese postali, telegrafiche e servizio telex (spese obbl.)       + 1.000,00   +  1.000,00 

ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO, SPORT E SPETTACOLO
UFFICIO SPECIALE PER IL CINEMA E L'AUDIOVISIVO

Missione                    5      - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali
Programma                 2      - Attiv.culturali e interv.diversi nel settore culturale
Titolo              1      - Spese  correnti
Macroaggregato              1.03     - Acquisto di beni e servizi



Missione 5 - Programma 2 

di cui al  capitolo:

476039 Spese per l'acquisto di beni di consumo per il funzionamento                                                     
 degli uffici  - 1.000,00     - 1.000,00 

ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO, SPORT E SPETTACOLO
DIP.TO REGIONALE DEL TURISMO DELLO SPORT E SPETTACOLO

Missione                    7      - Turismo
Programma                 1      - Sviluppo e valorizzazione  del turismo
Titolo              1      - Spese  correnti
Macroaggregato              1.03     - Acquisto di beni e servizi

Missione 7 - Programma 1 

di cui al  capitolo:

472510 Spese per l'acquisto di beni di consumo per il funzionamento                                         
degli uffici                            + 1.000,00               + 1.000,00 

ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO, SPORT E SPETTACOLO
UFFICIO SPECIALE PER IL CINEMA E L'AUDIOVISIVO

Missione                    5      - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali
Programma                 2      - Attiv.culturali e interv.diversi nel settore culturale
Titolo              1      - Spese  correnti
Macroaggregato              1.03     - Acquisto di beni e servizi

Missione 5 - Programma 2 

di cui al  capitolo:

476040 Altri beni di consumo per l'attuazione delle disposizioni di cui al                                
decr. legislativo 9 aprile 2008, n.81 (Spese obbligatorie)   - 2.000,00    - 2.000,00

ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO, SPORT E SPETTACOLO
DIP.TO REGIONALE DEL TURISMO DELLO SPORT E SPETTACOLO

Missione                    7      - Turismo
Programma                 1      - Sviluppo e valorizzazione  del turismo
Titolo              1      - Spese  correnti
Macroaggregato              1.03     - Acquisto di beni e servizi

Missione 7 - Programma 1 

di cui al  capitolo:

472513 Altri beni di consumo per l'attuazione delle disposizioni di cui al             
decr. legislativo 9 aprile 2008, n.81 (Spese obbligatorie)                   + 2.000,00   +  2.000,00

ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO, SPORT E SPETTACOLO
UFFICIO SPECIALE PER IL CINEMA E L'AUDIOVISIVO

Missione                    5      - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali
Programma                 2      - Attiv.culturali e interv.diversi nel settore culturale
Titolo              1      - Spese  correnti
Macroaggregato              1.03     - Acquisto di beni e servizi



Missione 5 - Programma 2 

di cui al  capitolo:

476041 Manutenzioni ordinarie e riparazioni               - 1.000,00    - 1.000,00 

ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO, SPORT E SPETTACOLO
DIP.TO REGIONALE DEL TURISMO DELLO SPORT E SPETTACOLO

Missione                    7      - Turismo
Programma                 1      - Sviluppo e valorizzazione  del turismo
Titolo              1      - Spese  correnti
Macroaggregato              1.03     - Acquisto di beni e servizi

Missione 7 - Programma 1 

di cui al  capitolo:

472512 Manutenzioni ordinarie e riparazioni                    + 1.000,00    + 1.000,00

Art. 3

Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e, per esteso, sul sito Inter-
net della Regione Siciliana ai sensi del comma 5 dell'art.68 della legge regionale 12 agosto 2014, n.21 e successive mo-
difiche ed integrazioni

Palermo,  17/10/2019

F.TO IL RAGIONIERE GENERALE 

(Bologna)

          IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO S.02

                F.to   Luciano Calandra

         IL FUNZIONARIO DIRETTIVO

                F.to   Rosaria Piazza 
                  


	D.D. n. 2456 /2019
	ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA
	VISTO l'articolo 51, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011, e successive modifiche ed integrazioni;

